
 
ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 04/2019, DE 7 DE MAIO DE 2019 

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da 

Saúde de Alagoas (UNCISAL), no uso de suas atribuições regimentais, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de melhoria nos aspectos de formação do egresso em 

atendimento às necessidades do mercado; 

 

CONSIDERANDO a aprovação pelo Núcleo Docente Estruturante e pelo Colegiado do 

Curso; 

 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica emitido na sessão ordinária 

realizada no dia 16 de abril de 2019; 

 

CONSIDERANDO a deliberação do Pleno tomada na sessão ordinária de 7 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as adequações no Projeto Pedagógico, bem como as modificaçõesnaMatriz 

Curricular do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar, na modalidade EaD,da 

Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL), com efeito retroativo 

ao início do ano letivo de 2019, conforme processo 4101-6023/2019. 

 

Art. 2º Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: 

www.uncisal.edu.br. 

 

 

Dê-se ciência. 

E cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA 

Presidente do CONSU 

 

 

 

 

Publicada no DOE/AL em 10 de maio de 2019. 



Edição Eletrônica Certi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário O cial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
10 de maio de 201940

149 PASTA PLÁSTICA; DESCRIÇÃO: Material Capa: plástico polionda 
transparente, tipo capa: dura, COR: Diversas, DIMENSÕES MÍNI-
MAS: 297x210 mm (será permitido variação em até 10% de todas 
medidas discriminadas); CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com 
aba e elástico; UNIDADE DE COMPRA: Unidade; PRAZO DE 
VALIDADE: Indeterminado.

UNIDADE 1.791 R$ 1,1100 R$ 1.988,01

150 PASTA polionda com elástico. Dimensões mínimas: 2cm, tamanho 
A4 UNIDADE 1.242 R$ 1,4800 R$ 1.838,16

152 PASTA polionda com elástico. Dimensões mínimas: 6cm, tamanho 
A4 UNIDADE 1.578 R$ 1,7500 R$ 2.761,50

160 PILHA; DESCRIÇÃO: Alcalina; COR: Indeterminado; DIMEN-
SÕES MÍNIMAS: Tipo: “AAA” (palito); CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: 1,5 v; UNIDADE DE COMPRA: Unidade; PRAZO 
DE VALIDADE: Mínimo 02 anos.

UNIDADE 2.175 R$ 1,2200 R$ 2.653,50

181 QUADRO BRANCO; DESCRIÇÃO: Moldura em alumínio polido 
montado em base rígida; COR: Branco; DIMENSÕES MÍNIMAS: 
1000x1000mm (será permitido variação em até 10% de todas medidas 
discriminadas); CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Aplicação: 
com superfície para escrever e apagar a seco, com pincel atômico 
ou similar, suportes para xar na parede e protetor com apagador; 
UNIDADE DE COMPRA: Unidade; PRAZO DE VALIDADE: Inde-
terminado.

UNIDADE 183 R$ 72,3000 R$ 13.230,90

193 TINTA FACIAL diversas cores, mínimo 4g. Caixa com 10 potes CAIXA 103 R$ 42,4900 R$ 4.376,47

207 COPO DESCARTÁVEL 180ML.  DESCRIÇÃO: Descartável. Mate-
rial: poliestireno; atóxico. Cor: Branca leitosa ou transparente. Aplica-
ção: água. Capacidade: 180ml. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ranhuras na horizontal. NORMAS TÉCNICAS: embalagem deverá 
constar data de fabricação e validade do produto. PRAZO DE VALI-
DADE: 75% do prazo total de validade do produto UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Pacote com 100 unidades.

PACOTE 29.129 R$ 2,2600 R$ 65.831,54

208 COPO DESCARTÁVEL 180ML.  DESCRIÇÃO: Descartável. Mate-
rial: poliestireno; atóxico. Cor: Branca leitosa ou transparente. Aplica-
ção: água. Capacidade: 180ml. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ranhuras na horizontal. NORMAS TÉCNICAS: embalagem deverá 
constar data de fabricação e validade do produto. PRAZO DE VALI-
DADE: 75% do prazo total de validade do produto UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: Pacote com 100 unidades.

PACOTE 9.710 R$ 2,2600 R$ 21.944,60

Valor total dos itens:R$ 187.501,48

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 04/2019, DE 7 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL), no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de melhoria nos aspectos de formação do egres-
so em atendimento às necessidades do mercado;
CONSIDERANDO a aprovação pelo Núcleo Docente Estruturante e pelo Cole-
giado do Curso;
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica emitido na sessão 
ordinária realizada no dia 16 de abril de 2019;
CONSIDERANDO a deliberação do Pleno tomada na sessão ordinária de 7 de 
maio de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar as adequações no Projeto Pedagógico, bem como as modi cações 
na Matriz Curricular do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar, na 
modalidade EaD, da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UN-
CISAL), com efeito retroativo ao início do ano letivo de 2019, conforme processo 
4101-6023/2019.
Art. 2º Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.
uncisal.edu.br.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
Presidente do CONSU
RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 017/2019
Processo nº. 4101- 11229/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL
PROPOSTAS VENCEDORAS:

EMPRESA: AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORA-
TORIOS – 13.440.815/0001-33

ITEM
QTD VALOR 

UNI  VALOR TOTAL 

01 5 80,00 R$ 400,00 R$

02 5 80,00 R$ 400,00 R$

03 5 80,00 R$ 400,00 R$

04 5 80,00 R$ 400,00 R$

05 5 85,00 R$ 425,00 R$

06 3 83,33 R$ 249,99 R$

07 5 76,00 R$ 380,00 R$

08 5 76,00 R$ 380,00 R$

10 02 39,50 R$ 79,00  R$

VALOR TOTAL: R$ 3.113,99 (Três mil cento e treze reais e noventa e nove 
centavos)

EMPRESA: SEBASTIÃO IVAN TOLEDO DE OLIVEIRA-ME – 
06.238.495/0001-78

ITEM
QTD VALOR 

UNI  VALOR TOTAL 

09 2 17,50 R$ 35,00 R$

11 1
700,00 

R$ 700,00 R$

VALOR TOTAL: 735,00 R$ (Setecentos e trinta e cinco reais)

VALOR TOTAL ADJUDICADO DOS ITENS: R$ 3.848,99  (Três mil oitocentos  

e quarenta e oito reais e noventa e nove centavos).

Maceió, 09 de Maio de 2019.

Sérgio Carlos do Rêgo Nascimento

Pregoeiro


